1/1

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 3032-9200 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

ESCLARECIMENTO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 038/2025

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, por meio de sua Agente

de Licitação, designada pela Portaria n.º 007/2025, torna público e para conhecimento dos

licitantes, o presente esclarecimento, para melhor interpretação de nossa necessidade, referente

ao Edital de Licitação n.º 038/2025:

1) Verifica-se dos autos o envio de pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação nº

038/2025, formalizado pela empresa QUANTUM., por meio de e-mail enviado ao Setor de

Licitações.

Vejamos o questionamento:

1.1 Considerando que:

• Na hipótese de nossa empresa vir a ser declarada vencedora, a execução dos

serviços será realizada, em sua integralidade, na sede da QUANTUM DO BRASIL LTDA., em

Nova Lima/MG, com exceção das três reuniões presenciais em Campo Largo/PR;

• a Lei Complementar nº 116/2003, art. 3º, estabelece como regra que o ISS é devido

no município do estabelecimento prestador, salvo exceções expressamente previstas;

Entendemos que a correta interpretação do edital conduz à conclusão de que o

recolhimento do ISS deve ocorrer no município de sede da contratada vencedora,

e não em Campo Largo/PR, em conformidade com a legislação vigente e em respeito ao

princípio da isonomia entre os licitante. Confirma o nosso entendimento?

ESCLARECEMOS que: O recolhimento do ISS deve ocorrer no local do estabelecimento do

prestador do serviço.

Deste modo, permanece inalterada a data de abertura, estabelecida para o 01

de outubro de 2025, às 9:00 horas, em função de que não houve alteração de objeto e de

valores, que comprometa a formulação da proposta comercial.

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 19 de setembro de 2025.

ANA LAURA LAGNER

Agente de Licitação

		2025-09-19T11:41:55-0300
	ANA LAURA LAGNER:94357927900